
 
 

1 

 
Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – PEC protocollo@pec.unibas.it 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne – Tel. 0971.202149 – 0971.202198 – 0971.202334 - Email: 
ufficioreclutamento@unibas.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo 
Determinato e Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la 
stabilizzazione della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei 
ricercatori e dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante 
disposizioni in materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi 
e per i documenti da allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive 
modifiche contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari, e la definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 
del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del 
reclutamento dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 
9/01/2009, n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la 
valorizzazione del merito e la qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico 
della Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri 
per la valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei 
destinatari dei contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 
2010, n. 240”;  

 

 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA 

AL CONFERIMENTO DI N. 14 INCARICHI INDIVIDUALI DI COLLABORAZIONE 

SPECIALISTICA DI CARATTERE TECNICO ED AMMINISTRATIVO, DI 

DURATA ANNUALE, PER INIZIATIVE DI RICERCA PROPEDEUTICHE ALLA 

PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PRIMO 

PILASTRO DEL PROGRAMMA QUADRO PER LA RICERCA “HORIZON 

EUROPE” (cod. CUP: C39J22000590001), INDETTA CON P.D.G. 18 DEL 30.01.2023. 

APPROVAZIONE ATTI E NOMINA VINCITORI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il P.D.G. n. 18 del 30.01.2023, con cui è stata indetta una “procedura 

selettiva per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di n. 14 

incarichi individuali di collaborazione specialistica di carattere tecnico 

ed amministrativo, di durata annuale, per iniziative di ricerca 

propedeutiche alla presentazione di progetti di ricerca nell’ambito del 

Primo Pilastro Del Programma Quadro Per La Ricerca “Horizon 

Europe” (cod. CUP: C39J22000590001)”; 

 

VISTO il P.D.G. n. 43 del 16.02.2023, affisso all’Albo Ufficiale ed al link 

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso” di codesto Ateneo 

in data 16.02.2023 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

 

VISTI  i verbali delle riunioni della Commissione giudicatrice, trasmessi 

all’Ufficio Reclutamento di Ateneo con nota mail del 01.03.2023, 

registrata al prot. n. 2938 del 08.03.2023; 

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti della Commissione giudicatrice; 

 

 

D I S P O N E  

 

Art. 1  

Sono approvati gli atti della “procedura selettiva per titoli e colloquio finalizzata al 

conferimento di n. 14 incarichi individuali di collaborazione specialistica di carattere tecnico 

ed amministrativo, di durata annuale, per iniziative di ricerca propedeutiche alla 

presentazione di progetti di ricerca nell’ambito del Primo Pilastro Del Programma Quadro 





 
 

2 

 
Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – PEC protocollo@pec.unibas.it 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne – Tel. 0971.202149 – 0971.202198 – 0971.202334 - Email: 
ufficioreclutamento@unibas.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo 
Determinato e Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la 
stabilizzazione della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei 
ricercatori e dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante 
disposizioni in materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi 
e per i documenti da allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive 
modifiche contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari, e la definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 
del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del 
reclutamento dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 
9/01/2009, n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la 
valorizzazione del merito e la qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico 
della Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri 
per la valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei 
destinatari dei contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 
2010, n. 240”;  

Per La Ricerca “Horizon Europe” (cod. CUP: C39J22000590001)”, indetta con P.D.G. n. 18 

del 30.01.2023. 

 

Art. 2 

Ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 dell’avviso di cui al P.D.G. n. 18/2023, è approvata la 

graduatoria di merito della predetta procedura: 

 

# Nome Cognome Data di nascita Titoli Colloquio Totale  

1 Pierpaolo  Gruosso 27/06/1985 44,8 55 99,8 VINCITORE 

2 Gennaro Maione 11/03/1975 45 54 99 VINCITORE 

3 Irene  La Regina 07/09/1985 43 55 98 VINCITORE 

4 Antonio Di Stefano 20/01/1969 40 55 95 VINCITORE 

5 Serafina Larocca 23/09/1983 38 55 93* VINCITORE 

6 Laura Maria  Figundio 10/04/1976 40 53 93 VINCITORE 

7 Antonella Nota 26/07/1977 37 55 92 VINCITORE 

8 Filomena Lapolla 18/07/1977 33 55 88 VINCITORE 

9 Alberto Mariano Caivano 13/12/1964 44 40 84 VINCITORE 

10 Danny  Grano 06/09/1988 23,3 55 78,3 VINCITORE 

11 Pasquale  Moliterni 21/01/1982 16 55 71 VINCITORE 

12 Paola Pinto 26/08/1977 40 30 70 VINCITORE 

13 Annamaria Dapoto 17/07/1981 38 30 68 VINCITORE 

14 Rocco Gaetano Tutino 28/02/1972 39 28 67 VINCITORE 

15 Emanuela Ricciuti 09/11/1983 31 35 66* IDONEO 

16 Paola Mangone 29/08/1975 41 25 66 IDONEO 

17 Emanuele Nicoletti 15/06/1965 35 30 65 IDONEO 

18 Giuseppe Sarli 10/05/1995 36 28 64* IDONEO 

19 Michele  Ambrico 10/12/1978 29 35 64* IDONEO 

20 Andrea  Cantisani 06/10/1976 23 41 64 IDONEO 

21 Antonio  Giuralarocca 09/08/1993 17 45 62 IDONEO 

22 Rosa Colucci 24/08/1968 40 21 61 IDONEO 

23 Alessandra  Bellini 03/05/1986 24 36 60* IDONEO 

24 Carmela Ottavia Scavone 20/11/1985 15 45 60* IDONEO 

25 Caterina  Salvia 21/05/1976 29 31 60* IDONEO 

26 Pietro  Mastroluisi 17/06/1974 38 22 60 IDONEO 

*a parità di merito precede il candidato più giovane (art. 12 avviso PDG n.18/2023). 

 



 
 

3 

 
Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – PEC protocollo@pec.unibas.it 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne – Tel. 0971.202149 – 0971.202198 – 0971.202334 - Email: 
ufficioreclutamento@unibas.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 
 
 
 
 
 
Potenza 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
Settore Personale Trattamento Giuridico  
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE  

   
 D. R. n.  _________     
 
Selezione pubblica per la copertura di due posti  di Ricercatore a Tempo 
Determinato e Definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010. 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTA  la legge 24 dicembre 1993, n. 537; 
VISTA la legge 15/05/1997, n. 127, e successive modificazioni, concernente lo 
snellimento dell’attività amministrativa;  
VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la 
stabilizzazione della finanza pubblica, e in particolare l’articolo 51, comma 4; 
VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme per il reclutamento dei 
ricercatori e dei professori universitari di ruolo; 
VISTA la legge 18 febbraio 1999, n. 28 ed in particolare l’art. 19, recante 
disposizioni in materia di bollo per le domande di partecipazione a pubblici concorsi 
e per i documenti da allegare alle domande stesse; 
VISTO il D.P.R. del 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTO il D.M. 4 Ottobre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 175 alla 
“Gazzetta Ufficiale” n. 249 del 24/10/2000 – Serie Generale – e successive 
modifiche contenente la rideterminazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari, e la definizione delle relative declaratorie; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 
del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93; 
VISTO  il D.Leg.vo 30/06/2003, n. 196 contenente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 
VISTA la Legge n. 230 del 04/11/2005 recante “nuove disposizioni concernenti i 
professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del 
reclutamento dei professori universitari; 
VISTO il D.L. 180 del 10/11/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 
9/01/2009, n. 1, recante disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la 
valorizzazione del merito e la qualità del sistema universitario e della ricerca; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO  il D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, con cui è stato emanato il “Codice Etico 
della Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 243 del 25/05/2011, recante “Criteri e parametri 
per la valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei 
destinatari dei contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 
2010, n. 240”;  

Sono dichiarati vincitori della procedura i seguenti candidati: 

1) Pierpaolo GRUOSSO, nato a Potenza il 27.06.1985; 

2) Gennaro MAIONE, nato a Pagani il 11.03.1975; 

3) Irene LA REGINA, nata a Potenza il 07.09.1985; 

4) Antonio DI STEFANO, nato a Potenza il 20.01.1969; 

5) Serafina LAROCCA, nata a Potenza il 23.09.1983; 

6) Lauramaria FIGUNDIO, nata a Castellana Grotte il 10.04.1976; 

7) Antonella NOTA, nata a Stigliano il 26.07.1977; 

8) Filomena LAPOLLA, nata a Potenza il 18.07.1977; 

9) Alberto Mariano CAIVANO, nato a Potenza il 13/12/1964; 

10) Danny GRANO, nato a Venosa il 06.09.1988; 

11) Pasquale MOLITERNI, nato a Matera il 21.01.1982; 

12) Paola PINTO, nata a Rionero in Vulture il 26.08.1977; 

13) Annamaria DAPOTO, nata a Potenza il 17.07.1981; 

14) Rocco Gaetano TUTINO, nato a Potenza il 28.02.1972. 

I vincitori della procedura saranno invitati a sottoscrivere il relativo contratto di 

collaborazione con l’Ateneo con decorrenza 27.03.2023. 

In caso di rinuncia all’accettazione dell’incarico da parte di uno o più candidati dichiarati 

vincitori si procederà ad invitare a sottoscrivere il relativo contratto il/i candidato/i idoneo/i 

utilmente classificato/i nella graduatoria di merito.  

In caso di dimissioni, recesso o interruzione per altra causa del contratto saranno contattati i 

candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito, per la sottoscrizione di un contratto 

di collaborazione specialistica, per la durata residua e corrispondente compenso. 

 

Art. 3  

Il presente provvedimento è reso pubblico sul sito web dell’Università degli Studi della 

Basilicata all’Albo online di Ateneo e al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Bandi di concorsi” alla pagina web dedicata alla procedura di cui al P.D.G. n. 18/2023.  

                                         

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

                        Andrea Putignani 


		2023-03-14T20:56:45+0100
	Andrea Putignani




